信阳航空职业学院教务处文件

信航院教〔2023〕19 号

关于开展校级教师教学能力大赛
暨省级比赛选拔赛的通知

各二级学院（部）：

根据信航院（2023）18 号《信阳航空职业学院关于开展

2023 年教学能力大赛活动的通知》文件要求。现将相关安排

如下：

一、比赛时间

决赛活动定于 2023 年 3 月 21 日进行。

3 月 21 日上午第一场： 8：20-12：20；

3 月 21 日下午第二场：14：20-17：20。

二、比赛内容

以“上好一门课”为竞赛理念，竞赛内容由教案、课堂

教学和答辩三部分组成。三部分分数分别为15分、75分、10

分。

(一 )材 料 准 备

1.教案。教案应包括授课信息、任务目标、学情分析、

活动安排、 课后反思等教学基本要素，要求设计合理、重

点突出、前后衔接、规范完整、详略得当，体现具体的

教学内容、活动及安排(其内 容占主要篇幅)，能够有效指

导教学活动的实施，课后对授课实效、 存在不足、改进设

想进行客观深入反思。原则上每份教案的教学内容不超过

2 学时，实践性教学环节的教学内容可以不超过 4 学时。

2.实施报告。教学团队在完成教学设计和实施之后，撰

写 1 份教学实施报告。报告应梳理总结参赛作品的教学整

体设计、教学实施过程、学生学习效果、反思改进措施等

方面情况，突出重点和特色，体现创新举措和具体成效，

可用图表加以佐证。

(二 )课 堂 教 学

课堂教学分小组合作教学和个人展示教学2种形式，大家

可酌情选择进行现场展示。

1.小组合作教学，规定时间为20分钟，用普通话授课。

须组内成员均参与其中，体现分工协作教学。

2.个人展示教学，规定时间为5分钟，用普通话授课。须

节选其中1课时自行展示，体现课堂教学的完整性、连贯性。

(三 ) 考 评 内 容

竞赛主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学

特色等 4 个方面进行考评。然后由评委进行现场提问，以考察

老师的课堂教学现场应变能力。

(四 )材 料 提 交

教案及实施报告纸质版须于3月20日（下周一）中午12：

00前提交至教务处张洋处，逾期不再受理。讲课展示PPT须于

3月21日决赛开始前拷贝至教学培训中心电脑上。

三、评审组成员

评审组：王喜年、袁晓玲、张文信

四、比赛地点

图书馆二楼教师培训中心

五、比赛要求

（一）严格按照《信阳航空职业学院关于开展 2023 年

教学能力大赛活动的通知》活动内容进行课程展示。

（二）各二级学院（部）的教师进行决赛活动时，要求

各二级学院（部）院长列席旁听。

（三）各二级学院（部）教秘为决赛活动联络员，做好

活动保障、计时、计分和活动记录等工作。

其他未定事宜将另行通知。

附件:2023 年信阳航空职业学院教学能力大赛评分表

教务处

2023 年 3 月 15 日

附件：

2023 年信阳航空职业学院教学能力大赛评分表

评委签名：

课 程

名 称

授课

教师

项目 评测要求 分值 得分

教 学

设 计

方 案

紧密围绕立德树人根本任务。

15 分
符合教学大纲,内容充实,反映学科前沿。

教学目标明确、思路清晰。

准确把握课程的重点和难点,针对性强。

教学进程组织合理,方法手段运用恰当有效。

文字表达准确、简洁,阐述清楚。

教 学

展 示

教

学

内

容

贯彻立德树人的具体要求,突出课堂德育。

35 分
理论联系实际,符合学生的特点。

注 重 实 操 性 ,内 容 充 实 ,信 息 量 充 分 ,渗 透 专 业 思

想 ,为教学目标服务。

反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果。

重点突出,条理清楚,内容承前启后,循序渐进。

教

学

组

织

教学过程安排合理,方 法 运 用 灵 活 、 恰当 ,教学设计案

体现完整。

35 分启发性强,能有效调动学生思维和学习积极性。

教学时间安排合理,课堂应变能力强。

熟练、有效地运用多媒体等现代教学手段。

板书设计与教学内容紧密联系、结构合理 ,板书与多媒

体相配合,简洁、工整、美观、大小适当。

语

言

特

色

普通话讲课,语言清晰、流畅、准确、生动 ,语速节奏

恰当。

5 分
肢体语言运用合理、恰当,教态自然大方。

教态仪表自然得体,精神饱满,亲和力强。

教学

特色
教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好。 10 分

答辩 答辩
聚焦问题、观点正确、思路清晰、逻辑严谨、表达流畅，对教育教

学方法研究深入，回答问题能结合课程 教学实际，例证有力、真

实可信。

10 分

	(一)材料准备
	(二)课堂教学
	(三)考评内容
	竞赛主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色等4个方面进行考评。然后由评委进行现场提问，以
	(四)材料提交
	附件：
	2023年信阳航空职业学院教学能力大赛评分表